§. 2. Haec methodus feliciori sorte in universa fere Hispania excepta est: Cum enim postremi Tarracensis Concilii Patres regulam quandam constituerint Dierum Festorum, quibus, pro illorum conditione, atque discrimine, Populi Divino interesse Sacrificio, & servilibus operibus abstinere debent; & aliorum, quibus Missæ tantum interesse debent, tributâ postmodum libertate vacandi operibus servilibus; fel. record. Benedictus XIII. Decessor, & Benefactor Noster disposita in eadem Provinciali Synodo ad preces Episcoporum approbat. Quo exemplo alii subinde Hispaniarum Antifitites excitati, Nobis humiliter supplicarunt, ut ad minuendum nimis auctum Festorum numerum, liceret ipsis etiam servare regulam in præfato Tarracensi Concilio provide constitutam. Annuius instantiæ; exindeque omnium fere Hispaniarum Dioceſeon uniformitas in dierum Festorum celebratione, & ritu exorta est.

§. 3. Aliis quoque Catholici Orbis Regionibus servata à Nobis in hoc negocio confidendo matura dilatio profuit. Interea liquidum aliquot Regni Poloniae Episcopi, mentis aciem ad substantiam, & modum immuniti dies Festos dirigentes, per Literas Nobis significarunt, in illis Dioceſibus, suos late fios pretendentes, æſtivo tempore Incolas, Agrorum culturæ, & aliis servilibus operibus, quibus vivunt, & sustentantur, dantes operam, difficultime ab illis abstinere posse diebus festis inter hebdomadam occurrentibus: Enixè propterea Nos rogarunt, ut quæ per hebdomadam æſtivo tempore occurruunt Festa, in Dies Dominicis transferremus, excepto Fefto Assumptionis B. Mariae Dei Genitricis, quæ quovis die accideret, religiosè ab universis celebraretur. Quorum petitio per Nos, maturo præmisso examine, exaudita, in Regionibus illis optatam ab Episcopis, & Populis tranquillitatem peperit.

§. 4. Quo vero ad Italianam pertinet, credi vix potest, quām prudens, ac religiosus de re ipsa fuerit sermo, quem Nobiscum iuuit Chrysostomus in Christo Filius Noster Caro utriusque Sicilie Rex illustris. Non sine intimo, ac planè acerbo animi sui mærore Nobis exposuit, Dies Festos, quibus Christiani Populi fieri debent, in subjectis sibi regionibus palum violari, ob nimis auctum illorum numerum, huic porrò malo non aliam adhiberi posse medelam, preter diminutionem Supremâ Auctoritate Nostra opportuni faciendam. Significare illi non omisimus, gravem ac molestiam utique sollicititudinem oborituram, si rem tantu[m] poneatis inconsultis Episcopis confidere velemus. Idcirco ut omnia feliciter procederent, non formam exquirendas esse illorum sententias; sed oportere, ut Antifitites finitimi, vel Metropolitæ cum suis Provincialibus, studia, & voluntates in eundem scopum dirigentes, quid tandem factio opus esset, ad Nostri deferrent Apostolatus auditum. Par omnium suffragium communem tranquillitatem subjectis Populis allaturum, & quod potissimum in rebus sacris querendum est, ritus uniformitatem, & disciplinae concordiam.

§. 5. Id ipsum significavimus Episcopis temporalis nostræ Ditionis, quorum nonnulli priuato sermone Nobiscum habito, nonnulli vero fuis ad Nos datis Literis, Apostolicam auctoritatem ad Festos dies immuniti enixe implorant. At cum ipsi nihil haec tenus præliterint, nihil & Nos egimus; liberam, prudentemque Episcoporum concordiam in hoc negocio præstolantes, non imperantes, & exigentes. Etenim moderatio numeri Dierum Festorum non à voluntate, sed à sola pender necessitate, quam nemelius, quæ Episcopi norunt; ideoque ad eos potissimum pertinet, mali conditionem, & apta eidem remedia proferre: Nec facile aduci possimus, ut in hoc adeo gravi, & implexo negocio quidquam decernamus, nisi auditâ prius concordi quoad substantiam, & quoad modum, Episcoporum sententia.

§. 6. Haec Vobis, Venerabiles Fratres, eum in finem scribimus, ut non solum cuique Vestrum plane cognita, ac perspecta sit agendi ratio à Nobis inita in hac gravi cœla immunitio Dierum Festorum; verum etiam ut opportune nunciaret, si vestra consilia ex voto nostro Nobiscum communicavistetis, vel sublata prorsus, vel saltem magna ex parte subnotata sufficient mala, quibus curandis congruum, ac salutare remedium non semel a Nobis expectulatis.

Complures etenim vestrum voce, aut scripto improbarunt abusum Mercatum, & Nundinarum, quæ fieri solent Diebus Festis, quibus fieri oportet, ut Populus unice in res sacras incumbat; rationem à Nobis poscentes, quæ graffanti in diem male occurri possit.

§. 7. Inter modos propertos, atque servandos in immunitio, ac celebrazione Festorum, præcipius ille est, quo inter ipsos Festos dies discrimen constituitur. Etenim in diebus Dominicis, itemque in Celebribus Domini, Beatae Mariae semper Virginis Dei Genitricis, ac in aliis solemnitatibus in memorato Scripto Nostro indicatis, debet Christianus Populus ne dum interesse Divino Sacrificio, sed etiam abstinere ab operibus vetitis; In cæteris vero minus solemnitatibus, qui tamen ex præcepto celebrari conveverunt, imposita est Christianis obligatio, interessendi Missæ Sacrificio, traditæ in reliquis cuique illorum potestate ea faciendi, quæ fieri solent diebus serialis.

§. 8. Quod cautius, ac tutius incederemus, consulere voluimus Chirographa Summorum Pontificum Decessorum Nostorum, quibus peculiaribus Urbibus, & Oppidis temporalis fætationis habendarum Nundinarum facultatem

1745.
Pontificis a-
ptat Episcopos
pos utriusq;
Sicille in u-
nam fætationem
comme-
nare.

Id ipsum fac-
der Episcopos
Statutum Ec-
clesiasticum.

Nihil fac
eorum confi-
lio acturus.

Abusus in
celebratio-
ne Nundina-
rum diebus
Festis.

Dierum Fa-
storum non
par solemni-
tas.

Nundina in
dies minores
solemnies pli-
rumque incli-
tas.

1745.

tribuerunt. Multi iis diebus Nundinas fieri permisunt, quibus Christifides (juxta propositum Thēma) servilibus operibus abstiner debant, divinoque adesse Sacrificio; Sed numerum longe maiorem illarum comperimus, quæ incident in eos Dies Feltis ex Præcepto, quibus, si expedita fieret illorum imminutio, satis fuisset Missam audire, excluso debito abstinenti ab operibus servilibus, sublatoque onere peragendi, quæ in aliis superioris ordinis Feltis Christianus Populus debet implere.

Quibus Divini simul cultus, & commerciorum ratio haberi possit.

§. 9. Hac via, si non omni, magna certe ex parte sublata essent mala, quibus, memoria de causa, congruens & opportunum à Nobis remedium postulatis. Enimvero bisariam divisit, ut præmoniuimus, diebus Feltis, affixaque inferiori ipsorum ordini debito interestendi dumtaxat Divino Sacrificio; celebrare in illis Nundinæ nullum deinceps peperisse absurdum, nec libertas operum servilium, cum interessen-
tia Missæ compatibilis, refragari potuissest præcepto ab Ecclesiæ Fidelibus injuncto. Præterea nullus Urbibus, & Oppidis relietus fuissest timor, ne, cum Incolatum, & Concurrentium detimento, Nundinarum frequentia imminueretur. Quippe juxta hypothesim præmissam, recolente adhuc Clero solemnū ritu diem Festum intra Ecclesiam, sumpruso ornata, omnique nitore instruitam; in ipfa Sacri concentus Musices haberi de more potuissent; permitti quoque potuissest citatorum Equorum cursus, aliaque id genus, quæ Populi augere solent numerum, Mercatorum frequentiam, & Nundinarum celebratatem. Sed de re hujusmodi, veluti extranea, sermone reliquo, ad proposita quæstionis examen progredimur, dierum Feltorum imminutione seclusa.

§. 10. Eruditioni vestrae, Venerabiles Fratres, ignotum non erit quod hac de re Theologici tradunt. S. Thomas in 2. quæst. 122. art. 4. ad quartum docet, arctiorem in antiqua lege fuisse observantiam Sabbati, quam sit in novâ observantia dei Dominici; dieque Sabbato vetita fuisse opera, quæ non vetantur die Dominicano. Cardinalis vero Cajetanus in Commentario ad hunc locum assert, licere Villicis diebus Feltis Urbem petere, ut calceos emant, & his similia. De Alma vero Urbe sermone instituens, morem profert hac temptatae jam obsoletum; Inquit enim: *Licitum est diebus Feltis emere, ac vendere Asinos, Equos, quia sic est consuetudo in publico foro in diebus Feltis, spissante Mondo: hec enim omnia ubi antiquata consuetudo, ac per hoc à Prelatis sciuta, cum sint omnibus notoria, licita sunt ex ipsa consuetudine, fundata super libertate Evangelica, quâd non tenemus stricto jure Veteris Legis de observatione Feltorum: Cajetano subscribunt Silvestr. in Summ. Verb. Negotium §. 2., Syrius ad S. Thom. 2. 2. tom. 3. quæst. 122. art. 4. S. Ad prius, Suarez de Relig. tom. 1. lib. 2. cap. 29. num. 3. ad plur. sequen., Giballin. de Negotiation. tom. 1. lib. 2. cap. 3. art. 2. num. 9. in fin.*

Item Canonicistarum.

Quid distinguunt inter
MERCATUS,
& NUNDINAS.

§. 11. Ejusdem sententiæ sunt etiam Ecclesia sti Juris Interpretes, ut videre licet apud Fagnan, in cap. Multa num. 54., & seqq. ne Cleric. vel Monach. idemque sentiunt Gonzal. in cap. Omnes num. 8. de Fer. Pirking. ad Tit. Decretal. de Feriis num. 18., Anaclet. eod. tit. num. 22., Engel. ibid. §. 2. num. 13., Piker. num. 9., Schmalzgruber num. 23., aliquæ multi, qui facile citatis addi possent. Nonnulli vero ex Doctoribus Sacrorum Canonum inter Mercatus, & Nundinas discrimen constituant; Ac primos quidem Diebus Feltis ex præcepto observandis permitti non posse censem, secus tam alias; quoniā non nisi Diebus Feltis. Populi habetur frequentia, celebrationi Nundina-

rum congrua & necessaria, teste Cappon. dis-
cept. 91. art. ult. num. 4. Alii tandem docent, quavis consuetudine minime obstante, posse Episcopum in sua Dioecesi vetare, ne Merca-
tus, aut Nundinæ Feltis Diebus habeantur; idque præter alios afferunt Cappon. loco citato num. 6., Gratian. decif. Marchia 21., Ventrigl. in Prax. Rer. Eccles. tom. 1. Annos. 16. §. 1. num. 19., Zaul. ad Statut. Favent. tom. 1. lib.
7. obseruat. ad rubric. 2. num. 24., Nicol. in Prax. Canonie. tom. 1. lit. C. §. 1. num. 44.

§. 12. Ne quid præteriremus, consulimus etiam illustrios Synodos Dioecesanis, habiti-
tas ab Episcopis Ditionis nostræ temporalis. In celeberrima Farfensi Synodo Cardinalis Caroli Barberini anni 1684.; & in Cesenatenfi Cardinalis Denhoff anni 1693. interdictur quidem Mercatus diebus Feltis, nihil ramen de Nundinis constituitur. In aliis nullo discrimine Mercatus prohibentur, & Nundinæ, ut conflat ex Synodo Lauretana Cardinalis Romæ anni 1626.; maxime vero deficiente Indulcio, ut expresse de-
cennit in Senogallienfi Cardinalis Antonii Barberini anni 1627., innovata anno 1737. ab Episcopo Isolano. Senogallieni præterea Synodo Cardinalis Barberini consonat etiam Synodus Ariminensis Cardinalis de Via, edita an-
no hujs seculi vicesimo quarto.

§. 13. Congregationis Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum Responsum ad Episcopos, qui de suis Dioecesis retulerunt, pari cura à Nobis perlecta sunt. De re ipsa consulta, re-
scriptis Episcopo Placentino, juxta antiquam consuetudinem sineret haberi Nundinas rerum parvi pretii die Festo S. Bartholomæ Apostoli, dummodo id non fieret in Atrio Ecclesiæ, ut ex lib. Decret. anni 1629., lib. 14. pag. 207. Epis-
copo Casalenzi anno 1665. responsum fuit: cu-
raret fedulò, ne Mercatus haberentur Feltis die-
bus, sed transferrentur in diem sequentem; om-
nemque pro virtibus impenderet sollicitum lineam,
ut id ipsum impoterum fieret, si privilegium,
vel immemorabilis consuetudo non adsit. Anno 1697.
Episcopo Theanenfi respondit: *Tolerari posse
Mercatus Diebus Feltis, dummodo ad aliud diem
transferti nequeant; & ex eorum omissione jurgia,
& scandala exoriri possint.*

§. 14. Probe infuper scientes, fieri non posse Nundinas sine expresso Supremi Principis per-
missu, cum id juris pertineat ad Regalia. &
quidem majora, ad tradita per Sixtin. de Regal.
lib. 1. cap. 6. num. 30. hac etiam in parte oppor-
tunæ doctrinæ lumina quæsturi, non omnibus
(ut paulo ante monuimus) inspicere Chirogra-
pha Summorum Pontificum Decessorum Nostrorum,
qui veluti Supremi Provinciarum suarum
Domini, eam facultatem multis Urbibus, &
Oppidis concessere, haberique Nundinas indul-
ferunt etiam diebus Feltis institutis in honorem
Domini Nostri Iesu Christi, Beatae Ma-
rie Genitricis ejus, frequentissime vero Sanctorum
Patronorum Principalium, vel Titularium
locorum, & Ecclesiarum, ad maiorem Populi
frequentiam, atque celebritatem conciliandan-
dam.

§. 15. Quæ omnia vel secum pugnantia,
vel implexa, viam propositæ dissolvendæ quæ-
stionis non compararunt, immo potius diffi-
ciliorem, & arbitrio rem rediderunt. Ne igitur
ulla diligentia Nostræ partes deessent pietati,
& zelo vigilum Antititum Responsum Nostra cu-
pientium; his omnibus seorsim positis, manus
admovimus Ecclesiasticis Historiis, & Conci-
liis, & private Bibliotheca Nostræ penu de-
promptis. Quibus pressius insistentes, semper tam-
en præ oculis habito præsentि rerum statu,
longo usu & antiquitate fulto, significandum Vo-
bis esse censemus:

§. 16. PRIMO, Mercatus, & Nundinas Feltis

1745.

Quid in Sy-
nodalibus
Constitu-
tibus decre-
tum.

Responsa
Congreg.
Concilii.

Nundinæ
celebrantur
diebus Feltis
tolentini.

Pontifex rei
naturali fe-
dulo scruta-
tur.

Nundinæ
diebus Feltis

die-

1745.
celebrari non
debet.

diebus non licere. Nundinas autem intelligimus, quæ sunt de rebus majoribus, & sene in anno sunt, vel raro in eodem loco, & de longinquæ ibidem convenientes homines: Mercatus vero, qui sunt in rebus minoribus, ad quotidianas necessitates pertinentibus, & sunt singulis septimanis, & ab Hominibus de vicino ibidem convenientibus: Verba sunt Venerab. Servi Dei Umberti de Romanis, Quinti Magistri Generalis Ordinis Prædicatorum, in egregio opere de eruditione Religiosorum Prædicatorum lib. 2. Tract. 2. num. 92. pag. 351. editionis Romanae. Id autem pronunciamus, non quia vendere, ac emere sit opus ferile, ideoque vetitum diebus Fefis; sed quia actiones hujusmodi impediunt & distractunt Christianos a cultu divino, ad quem dies Fefi sunt instituti.

Sed abu-
sum confi-
tudine fir-
matum.

Nec nisi
prudentia &
maturitate
corrigi pos-
te.

Festī dies in
pietatis ope-
ribus, non in
negociis fæ-
cul transi-
gendi.

SECUNDO: Antiquum proscripto esse abusum Mercatum, itemque Nundinarum iisdem diebus.

TERTIO: Ecclesiasticis legibus quovis tempore illas fuisse veritas.

QUARTO: Hujusmodi justas sanctasque leges caruisse effectu.

QUINTO tandem: quia malum universale est, ac alte radices egit; opus est prudentia, & maturitate, ne fructu caret medela, ac vulnus exasperet: Quod possumus exigendum est, non quod optamus. Admonitionibus proinde ut satius videatur, quam minis; & si minas quandoque intententur, servandum est exactè monitum sapientissimum S. Augustini in Epistola 22. ad Aurelium Carthaginensem Episcopum, qui agens de aferenda Conviviorum licentia totam passum Africam fædi occupante sub iniani obtentu honorandi Festa Sanctorum Martyrum, scriptis: Non asperè, quamvis existimo, non duriter, non modo imperioso ista tolluntur; magis docendo, quam jubendo; magis monendo, quam minando; sic enim agendum est cum multitudine. Se- veritas autem exercenda est in peccata paucorum. Et si quid minamur, cum dolore fiat, de Scripturis commandando vindictam futurorum; ne nos ipsi in nostra potestate, sed Deus in nostro sermone timeatur. Ita prius movebuntur spiritualibus, vel spiritualibus proximiores; quorū auctoritate, & leni- simis quidem, sed instantissimis admonitionibus, cetera multitudine frangatur.

§. 17. Ad propositam à Nobis rationem firmandam, sufficit legere Catechismum Tridentini Concilii part. 3. præcept. 3. num. 3., ut simul addiscatur, in qua opera Christiani fefi diebus debent incumbere. Ea nimur sunt, Divino Sacrificio reverenter adesse; Dei verbum attente, piisque corde audire; Ecclesiæ frequentare; mundare conscientiam; Deo laudes persolvere, altisque salutares exercitationes obire. Diù ante Romanum Catechismum idipsum feliciter enunciatum fuit à Sancto Nicolao Papa hūus nominis I. in Responsis ad Consulta Bulgarorum Tom. 22. Collect. Concilior. editionis Regiae num. 10. pag. 441.: Sane, inquit, sciendum est, quoniam idcirco in diebus Fefi ab ope humano cestandum est, ut liberius ad Ecclesiastire, psalmis, & hymnis, & cantis spiritualibus infondere, orationi vacare, oblationes offerre, memoris Sanctorum communicare, ad imitationem eorum assurgere, eloquias divinis intendere, elemosynas indigentibus ministrare valeat Christianus: Inde etiam coacti in Conciliis Patres rationem potissimum haufere denunciandi, illicitam esse diebus Fefi celebrationem Mercatus, & Nundinarum. Qua de re videnda Concilia Rhemensis, ac Turonensis habita anno Domini 1583. In eandem sententiam Narbonense anni 1609. decrevit: Mercatus, Emporia, & Nundina nupsiam fiant diebus Fefi, sed in antecedentem, vel subsequentem Festivitatis diem transferantur; Eorum porro Concilio-

rum verba fideli calamo recensentur à Pouget in Institutione Catholic. Tom. I. pag. 724. & sequentibus.

§. 18. Cæterum habendarum Nundinarum, & Mercatum diebus festis corruptelam antiquam tempore invaluisse, plurima evincunt monumenta. S. Basilius Calearensis Archiepiscopus, qui quarto Christiana Ecclesie saeculo vixit, in Regula Monachorum interrogazione 38. post stabilitum ipsorum laborem, propriis manibus dictum absolvendum, indicavit in sequenti interrogatione quomodo peracta opera vendi deberent, ut eorum pretio sustentarentur. Mox in interrogatione 40. scripsit: Neque vero quoniam alii jam eam, que apud Santos obtainebat, consuetudinem violavere, qui cum pro se invicem orare debuerint, & una cum pluribus Deum adorare, & cum lacrymis implorare, ipsumque pro peccatis propitium reddere, gratias pro beneficiis reppendere, ac verbis bortativis se se adficare (quod adhuc nostra etiam memoria usitatum, & observatum fuisse novimus;) pro his omnibus forum, Nundinae, & commune emporium & tenpus illud, & locum efficiunt, continuo nos etiam hos imitari par est, ejusque rei participatione absurdum, & inepta confirmare: ut videtur licet in Tom. 2. Operum ejusdem S. Basili editionis Parisien. pag. 346. Aurelius Cassiodorus Senator, & ab Epistolis Theodosiorum Regis Gothorum, qui vivebat saeculo sexto, in Epistola 33. lib. 8. tom. 1. Festum celebrandum describens, quod in Lucania agebatur in honorem S. Cypriani Martyris, itemque Miraculum à Deo hac occasione edi solitum ad Fontem Marcellianum; mentionem pariter ingenio de Nundinis longe frequentissimis ad augendam Fefi celebritatem ibidem inservit. Quidquid enim (inquit) præcipuum aut industria mittit Campania, aut opulentii Britui, aut Calabri pecunias, aut Apuli idonei, vel ipsa potest habere Provincia, in ornatum pulcherrimæ illius venitatis exponitur, ut meritò tam ingentem copiam judices de multis Regionibus congregatam. Jubet deinde Severo Provincie Prælidi, ut vim tumultuarum Villicorum quorundam comprimat, qui conuentes Mercatores spoliabant. Ad finem ejusdem saeculi vixit S. Gregorius Turonensis Episcopus. Is autem in lib. 1. de gloria Martirum cap. 32. editionis Parisien. pag. 758. describit nobile Festum, quod in honorem S. Thomas Apostoli fiebat Adestæ, ubi sacra illius exuviae ex India translatae quiescebant. Fontem mirificè scaturientem memorat, potum confluentibus ad Festum, quod triduo agebatur, tribuentem: nec retinet liberas à vecugibus Nundinas, quæ faciam celebritatem illustriorem reddebant: In fratraditio igitur Urbe, in qua beatos artus diximus tumulatos, adveniente Festivitate, magnus aggregatur Populorum Catus, ac de diversis Regionibus cum votis, negotiisque venientibus, vendendi, comparandi per triginta dies sine ulla telonii excione licentia datur. Theodosius Ruinarius in notis ad hunc locum animadvertisit, in quibusdam exemplaribus legi: Negotiatoribusque venientibus; in aliis vero: Negotiis que venientes; negotiique nomine res venales indicari. Tandem undecimo inuenire saeculo, cum Mediolani in Templo S. Mariae ad Portam septentrionalis Idus Maii aliquot insignes Sanctorum Reliquias suissent inventæ, constitutum est à Clero, ut ad perennem rei memoriam Dies ipse quotannis Fefi haberetur, Populusque universus ferarietur, tanquam in die Resurrectionis, & Nativitatis Domini Nostræ Jesu Christi. Quo etiam die, ad frequentationem solemnitatis, statutum est, annuale esse Mercatum, teste Landulpho Juniore cap. 2. Historia, apud Muratorium tom. 5. Collect. Script. rer. Italicar.

§. 19. Quod autem vigiles Ecclesiistarum Praefides nunquam omiserint, in hujusmodi abusum

cele-

De abuso
Nundinarum
diebus Fefi
pri dam in-
ducto; Te-
flaminium
S. Basili.

Cassiodori.

S. Gregorii
Turonensis.

Landulphi
Junioris.

Ecclesiasti-
ca Leges ad-
versus pra-

1745.
vam confue-
tudinem la-
te.

celebrandarum Nundinarum atque Mercatum diebus Festis, invehere, agnoscere potestis ex tom. 4. *Anecdotorum Parisitum editorum à Martene, & Durand pag. 335., & 1133.; Ex amplissima collectione Scriptorum, & monumentorum ab iisdem publicata, præsertim tom. 7. pag. 1401., & tom. 8. pag. 1006., 1560., & sequen.; Iremque ex Labbeana Collectione Conciliorum editionis Parisiensis tom. 7. pag. 1177. tom. 8. pag. 111., & 127. tom. 9. pag. 422., & 584. tom. 13. pag. 1380., & tom. 14. pag. 702.* Inter Acta Mediolanensis Ecclesiae idipsum liquet ex Tertio Provinciali Concilio, & Undecima Synodo Dioecesana S. Caroli. Quod si id genus testimonia ex Canonico quoque Jure petenda sint; in prima Decretali sub *Title de Feriis* vobis occurrit præcepturn, quo jubentur Christifideles diebus Dominicas ab omni illicito opere abstineat, ut in eis Mercatum minime fiat. Quo nomine comprehenduntur etiam Nundinae, ut in Commentariis ad allegatum Textum docent plerique Canonicus Juris Interpretates. Præterea in Bullario Romano extat Constitutio quinta S. Pii V., in cuius §. 8. Pontifex vigilansissimus cavit: *Ut omnes Dies Dominicani, & precipiè in honorem Dei, Beata Maria Virginis, Sanctorum Apostolorum feriati, cum omni veneratione obseruantur, & omnes in diebus prefatis Ecclesiæ frequentent, Divinis Officiis devotè intendant, ab omni illicito, & servili opere abstineant, Mercatus non siant, profane negociations, & judiciorum strepitus conquefacant.*

Quæ tamen
effectu caru-
erunt.

Eriam extra
Italiam.

Pontificis
consilium.

MERCATUS
omino pro-
hibet diebus
Festis.

do in illam non incideret Festum servandum ex præcepto; quo casu Mercatus transferretur in feriam quartam. Qua de re omnem dubitandum anfam præcedentes, Vobis per hæc Apostolica scripta mandamus, ne in Dioecesum Vestrum Urbibus, & Locus Mercatus fieri Festis Diebus patiantini.

§. 23. Libentius præterea id Vobis præcipimus, quia post sedulum ac maturum examen, consenteant idipsum decrevis die 2. Maii 1711. Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpres in Causa Ripana Mercatus, ut ex lib. 61. *Decretor. pag. 203. à terg.* Quod Decretum Apostolica auctoritate Nostra comprobantes, intar regulæ esse volumus, ac in omnibus Temporalis Ditionis Nostre Provinciis, Urbibus, ac Loci S. Sedii Apostolicae mediatae, vel immédiatae subjectis, inviolabilitate observari præcipimus. Decreti hujusmodi sequens est exemplum: *Cum modernus Episcopus Ripanus de mensi Septembri 1709. Editum typis mandaverit super observantia dierum Festorum, in quo signanter illud præscripti.* §. 2. *Le fiere, che foggiano farsi in alcune Feste determinate dell'anno; si tolerano dopo celebrata la Messa Maggiore; Ma i Mercati, che si fanno in giorno fisso della settimana, èadendo in questo qualche Festa, si trasferiscono nel giorno antecedente, o susseguente non festivo, secondo la disposizione di tutti i Sindaci Dioecesani da nostri Antecessori stampati sotto le infrascrive pene &c.: Nihilominus Civitas, & Homines Ripani ad impediendam ejusdem Edicti promulgationem, ex afferita immemorabili consuetudine habendi Mercatum in die Sabbathi, etiā in eum incidat dies Festus, obtinuerunt ab A.C. Monitorium super manutentione cum inhibitione. Sed R.P. Auditoris Sanctissimi Decreto Causa remissa fuit ad hanc Sacram Congregationem, in qua concordato infracripto Dubi, contingit bodie ex deducendis hinc inde à Paribus momentis disputari: An licet Communitat, & Hominibus Ripa habere Mercatum die Sabbathi, intus, vel extra Civitatem, quando occurrit quod sit dies festivus in casu &c.: Die 2. Maii 1711. Sacra Congregatio Concilii respondit NEGATIVE, & hujusmodi causam amplius non proponi mandavit.*

§. 24. Et sanè nullum hic locum habet quævis confuetudo, etiam immemorabilis, ut, omissis generalibus jurisprudentiæ regulis, perfciè liquet ex alius momentis mox adducendis. Ante memoratam Causam Ripanam, proposita in Congregatione Concilii fuit alia, infracripta Barchinonum. *Observationis Festorum:* Contenderant Mercatores Barchinonenses, vendere posse Merces suas diebus Festis, consuetudine fulti immemorabili, ritè probata, ac etiam speciem, & imaginem necessitatis præferente. Finitimorum siquidem Locorum Incoleæ reliquis hebdomadae diebus vistui querendo, ac laboribus intenti, nonnulli die Festo ad Urbem accedebant. Adversante nihilominus Episcopo, Causa proposita fuit in Congregatione, quæ die 13. Maii 1669. respondit: Id Mercatoribus non licere, quacumque consuetudine immemorabili nequam obstante. Putarunt tamen Mercatores succumbentes, hujusmodi rescripto fundamentum præbuisse opinionem ingestam fortè Partibus: *Se distrahere velle Merces apertis Apothecarum foribus.* Instaurato proinde judicio, ac mente patetfacta, validiore conatu objectæ consuetudini immemorabili insisterunt. Congregatio tamen die 27. Martii 1683. in priori sententia, & decreto perlitit, silentiumque Mercatoribus imposuit.

§. 25. Mercatus succedunt Nundinae, quæ respectu propositum nostrum esset ea decernere, quæ de Mercatus statuimus, pleno corde illis inherentes, qui Festos Dies, qua decet cura ac fedula religione, sanctificari à Christifidelibus cupiunt, & pro viribus emituntur. Sed ne

1745.

Et que de
re confirmat
Decretum
Congreg.
Concilii in
RIPANA
MERCATUS.

Tenor De-
creti.

Consuetu-
dinem immem-
orabilem
non suffra-
gari deer-
nit.

Ejusdem
Congreg. ju-
dicium in
Causa BAR-
CHINONEN.

De NUNDI-
NIS.

pejora

1745.

pejora contingent absurdia, præcipimus quod possimus, non quod optamus.

§. 26. Neminem certe latet, quo flagraverit zelo, quantumque divini honoris fuerit studiosus, celeberrimus Pontifex Alexander III. Noster Prædecessor: Ratione tamen pari, ac necessitate compulsa, indulsit quibusdam Populis, ut diebus Dominicis, alitique Festis, pascantur, majoribus dumtaxat Solemnitatibus exceptis; dummodo pæficatione peracta, congruentem eleemosynam impertirent vicinis Ecclesiis, & pauperibus Iesu Christi, ut habetur in Cap. licet. de Fieriis.

Similiter a
Sexto V.

§. 27. Dum in minoribus constituti à Secretis eramus memoratae Congregationis Concilii Tridentini Interpretis, præ manibus habuimus Indultum fel. record. Sixti Papæ V. Prædecessoris Nostri, qui ad preces cujusdam Abbatis Ordinis S. Benedicti Dicecclis Gerunden, facultatem impertitus est pascandi Diebus Festis Habitatoribus Castris, mari adjacentis, post auditam Missam, & post meridiem, adjecto onere tribuendi Abbatii, ejusque Monasterio tertiam luci partem, in Ecclesiæ instaurationem pè ergandam. Quæ conditio progressu temporum cum nimis onerosa viua sit Piscatoribus, paupertate pressis, & exhaustis dispendio, quod Naves Piscatoriae exigebant; re ad Sac. Congregationem delata, imminutum fuit primævum onus ad septimam partem, ut ex Decreto edito die 24. Augus. 1720.

§. 28. Fatemur sane, necessitatem, quæ se se Alexandro III. objecerat, cum illa, in qua versamur, non esse conferendam. Nostra tamen gravis est, si illa fuit gravissima. Durum enim est, atque asperum id Populis adi mere, quod Deceffores Nostri peculiaribus Literis indulserunt: Res præterea hujusmodi conditionis est, quæ plures vetita, atque sublata, denou in pristinum morem emerit: De ipsa non una est Theologorum, & Canonistarum sententia: Quinimo aliquot doctrina, & pietate illustres illam illicitam non habent. De re tandem agitur, quæ sublata, minueruntur Populorum commoda, atque commercia, humana vita longè opportuna. E contra vero retineri alio modo non potest, quam quo viget; Etenim difficillimum, ne dicamus impossibile, comprehenditur, frequentes haberi post Nundinas extra dies Festos, quibus consertim Populi confluunt, quovis alio soluti labore, ac negotio.

Conditiones adjectæ
pro Nundinari
Senogallis.

§. 29. Inter Nundinas, quæ in Provinciis nostris aguntur, illuviores, ut bene nosfis, sunt Senogallenses protractæ multis diebus. Cum Anconitanam Ecclesiam Senogallensi finitiam regeremus, non sine morore intelleximus, tempore Nundinarum ea omnia fieri Festo etiam die, quæ aliis hebdomadæ diebus Divino cultui non consecratis, peragebantur. Huic malo occurtere fatagentes, die 24. Augus. superiori anni Constitutionem Nostram de Nundinis Senogallensisibus publicavimus, quæ præter cætera iussimus, ut Diebus Festis Apothecæ clauderentur; Neque matutinis horis, aut vespertino tempore, quibus Divina Officia in Ecclesiæ celebrantur, vel Dei verbum Populo nuntiantur, Contractus fierent. Imminutum vero hac de causa secularibus negotiis tempus compensatur, Nundinarum dies, cum iisdem Privilegiis & immunitatibus, opportunè multiplicavimus. Exequationi debite jussa nostra hoc anno mandata, meliorem atque utiliorem rerum ordinem pepererunt, magno omnium Civium, & benè moratorium hominum solatio.

Compensatio.

§. 30. Id ipsum, Ven. Fratres, & vos agite. Constituite, Auctoritate Nostra, matutinas & vespertinas horas, quibus Festo Die, quo Nundinæ habentur, claudi debeant Apothecæ, nec publica possint exerceri commercia, ut qui ad

Nundinas confluerunt, Missæ Sacrificio, & Divinis Officiis interfint, aliiisque Christianis operibus Festum sanctificant. Vigilate, ut omnia plene, & exacte impleantur. Nos autem per Publicum Edictum non praetermittemus extende re Nundinarum privilegia ad diem sequentem, qui Feflus non erit; ut temporalia negotia paucarum horarum spatio, propter Dei cultum & animarum salutem, intermissa, integri dei accesseione commode peragantur.

§. 31. Hæc sunt, Ven. Fratres, quæ post maturum examen, auditamque gravium atque doctorum Virorum sententiam, de proposita quæstione Vobis significanda censuimus, quibus omnibus Apostolicam Benedictionem peraman ter impertimur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die quinta Novembri MDCCXLV. Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Dat. die 5.
Nov. 1745.

CXLV.

Divisio Materiarum & Gratiarum Apostolicarum, quæ per Datariam Apostolicam, quæque per Secretariam Brevium Secretorum sunt expedienda.

BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI,

Ad perpetuam rei memoriam.

GRATISSIMUM Ecclesiæ Universæ reique publicæ regimen humilitati Nostreæ con creditum, optimâ, quantum Nobis ex alto conceditur, ratione moderari; simulque ab omnibus iis, quorum opera ac ministeris utimur, cordibus atque in unicum publicæ utilitatis scopum collineantibus studiis procurari cupientes; id maximè interesse arbitramur, ut singulis Officiis, quibus tam Justitiae administratio, quam Gratiarum dispensatio continetur, proprias atque distinctas in Republica partes, certosque tum auctoritatis tum jurisdictionis limites designemus: Constat enim, non aliunde certiorem gubernii concordiam, quam ex recta divisione munierum, & Officiorum partitione coalescere; nec magis firmam corporis stabilitatem, quam ex apta atque ordinata membrorum omnium distinctione confistere. Quapropter, cùm anno proxime elapo, editis Apostolicis Literis XII. Kalendas Januarii, quarum initium est: *Romanæ Curia præstantiam*, hujusmodi munerum & jurisdictionum divisionem pro Judicibus & Tribunalibus hujus Nostre Curie, in iis, quæ pertinent ad legitima Causarum judicia, opportunè statuerimus: animum in præsentia adjicimus ad certos constitendorum fines, intra quos ea quoque Officia se in posterum continere debeant, quibus demandata est expeditio Gratiarum, quæ de Apostolicæ Sedis liberalitate tam in universos Christifideles, quam in Subditos Ditioni Nostreæ Populos, assidue diffunduntur.

§. 1. Porro ad expedienda complura hujusmodi Gratiarum genera, inter cæteros Apostolicæ Sedis Ministros & Officiales, unus in Dataria Apostolica ab immemorabili tempore exxit, Magister Brevium nuncupatus, cuius electionem ante Pontificatum felicis recordationis Prædecessoris Nostri Pauli Papæ V. ad Collegium Secretariorum Apostolicorum absque controversia pertinuisse dignoscitur. Verum quum de anno 1614. post obitum olim Joannis Miletii ad hujusmodi Officium Magistri Brevium à prædicto Collegio Secretariorum Apostolicorum electi, super jure novum Magistrum Brevium eligendi & deputandi, triangularis orta esset lis & con-

Officiorum
& juridic-
tionum di-
stinctio recto
regimini ne-
cessaria.

Reformatio
Tribunalium
à Sanctissimo
Domino No-
stro peracta.

De Officio
Magistri Bre-
vium in Da-
taria Apo-
stolica.

Ne certis
per diem Fe-
stum horis
commerciali
agantur.

troversia;

1745.

troversia; num scilicet ad Datariam Apostolicam, an verò ad prædictum Collegium Secretariorum Apostolicorum, vel potius ad Collegium Scriptorum Brevium, prædicti Officialis electio & deputatio spectaret; eaque Lis & Causa coram bon. mem. Marco Aurelio Mataldo tunc temporis Datario discuteretur, atque adhuc indecisa penderet; idem Prædecessor Paulus hujusmodi Litem & Causam auctoritate Apostolica ad se avocavit, atque omnibus ritè perpenfis, per suam Schedulam Motus proprii decrevit & declaravit, electionem personæ, quæ Officium Magistri Brevium exerceret, à prædicto Collegio Secretariorum Apostolicorum semper faciendam esse & fore, factamque tunc ab ipso Collegio electionem in persona Joannis Jacobi Bulgari ratam habuit, approbativ, & confirmavit.

Quod à Gregorio XV. in Officium Vacabile erectum fuit.

Ipsius redditus Cameræ Apostolicæ applicari à Summo Pontifice.

opereat; quænam verò sint expeditiones, quæ per Literas sub Annulo Piscatoris, & per Secretariam Brevium Nostrorum Secretorum fieri permittuntur; omnisque inordinatio & confusio tollatur, quæ ex promiscuo recursu ad prædictas Datariam, & Secretariam Brevium, alia usitato, oriebatur; non sive fraudum periculo, & Officialium Vacabilitum de expeditionibus participantium, adeoque ipsius Cameræ Nostræ Apostolice detrimento; mandavimus Dilecto Filio Nostro Dominico Tituli Sancti Bernardi ad Therasias Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Presbytero Cardinali Passioneo nuncupato Brevium Nostrorum secretorum Secretario, necnon dilecto Filio Magistro Joanni Jacobo Millo Datario Nostro, ut uanimi studio, perpenfis veteri Italo & conuentudine, atque etiam ipsa multiplicis generis gratiarum & concessionum natura, confilium uuum Nobis apertire super hujusmodi negotiorum divisione & congrua partitione inter prædicta Officia inviolabiliter in posterum stabilienda & respectivè servanda.

§. 2. Postea verò recolendæ memoriae Præcessor pariter Noster Gregorius Papa XV. anno MDCXXII. Officium hujusmodi Magistri Brevium in Officium Vacabile sub eodem titulo, cum adnexis Praelatura insigneis & honoribus, & cum facultate illud resignandi pro iusto pretio, at instar aliorum Officialium Vacabilium, erexit, ipsique pro tempore Praelatu hujusmodi Officii possessori, omnia & singula emolumenta, quæ de cæstro in Gratiarum expeditionibus à Magistro Brevium percipi & exigere conuerterent, perpetuò cessit & assignavit; atque ita de una in alteram personam transeundo, Officium praefictum in proprietatem devenit Venerabilis Fratris Alexandri de Abbatibus, nunc Viterbiensis Episcopi. Cum autem Nos, conferuandis augendisque Apostolici Ecclesiæ utilitatibus sollicitè intenti, uberes ejusdem Officii redditis, cum primùm illur ex persona moderni ipsius Possessoris vacare contigisset, Cameræ Nostraræ Apostolicæ in perpetuum applicare & appropriare statuissimus; ut etiam citius hujusmodi applicatio & appropriatio suum fortinrent effectum, Officium ipsum à prædicto Alexander Episcopo pro competenti pretio resignati curavimus. Quod quoniam ipse de facto in manibus Nostris sponte resignasset; Nos resignationem hujusmodi admittentes ad commodum & favorem ejusdem Cameræ Apostolicæ, per speciale Chirographum manu Nostra signatum sub die 6. Junii anni Domini MDCCXLII., mandavimus, ipsi Resignanti perlövi ex pecunia prædicta Cameræ tredecim millia scutorum monetæ Romanæ de Julii decem pro qualibet scuto, pro pretio convento prædicti Officii, quemadmodum soluta fuerunt; & ex tunc hujusmodi Officii Magistri Brevium nuncupati annum fructum, & emolumenta ex ipsis Officii exercito pro tempore redigenda, eidem Cameræ Apostolicæ applicavimus, & perpetuo incorporavimus; ita tamen, ut à Nostro & Pontificum Successorum Nostrorum pro tempore Datario, unus aliquis Officialis eligi, & cum congrua mercede alijsnatione deputari debeat, adhuc ut sub ejusdem Datarii direzione, nomine verò Cameræ Apostolicæ, Officium ipsum fideliter exerceat, & administreret, prout supradictus Alexander Episcopus ejusque in dicto Officio Prædecessores pro tempore exercuerunt; ac de perceptis seu exactis emolumента, statutis temporibus, & quæcumque opportunum visum fuerit, rationem reddit, prout in prædicto Chirographo manu Nostra signato, & in Instrumento indidem per acta dilecti Filii Gregorii Castellani unius ex ejusdem Cameræ Apostolicæ Secretariis sub die quinta Julii ejusdem anni confecto & stipulato, latius & uberioris continetur.

§. 3. Ut autem certa ratione constet, quænam gratiarum, & concessionum genera per Datariam prædictam, & per organum hujusmodi Magistri Brevium in posterum expediti

1745.
cium expediens, ab aliis, quæ per Secretariam Brevium expedient postulant.

Elenchus
Gratiarum
per Secretariam Brevium
privativæ
expedient.

§. 4. Ipsi verò præmissa omnia sedulò & accurate penantes, auditis etiam utriusque Officii prædicti Ministris in eorum praxi, filio, & conuentudinibus, respectivè peritis, post maturum examen, Elenchum quendam, communis ipsorum confessi conceptum, & utriusque subscriptione signatum Nobis obtulerunt, in quo singulariter confinebantur materiarum seu gratiarum Apostolicarum genera: Primò quidem earum, quarum expeditionem ad dictam Secretariam Brevium Secretorum privativæ; secundò earum, quarum expeditionem, tam ad ipsam Secretariam, quam ad Datariam Apostolicam promiscue; tertio demum earum, quarum expeditionem ad ipsam Datariam privativæ spectare debere convenientius judicarunt.

§. 5. Porro concessiones, & gratiae, quarum expeditio, juxta prædictum Elenchum, Secretariæ Brevium Secretorum privativæ tribuitur, tales sunt: *Altaria portatilia: Altaria privilegia: Concessiones habitus Militiae Domini Nostri Jesu Christi, aut alterius Militia simili: Advocaciones Castrorum, & extinciones Litium: Abbreviatio: Nuntiaturarum: Indulta gaudendi privilegio antianitatis pro Advocatis Consistorialibus Coadjutoribus: Creationes in Militem aurata Militia: & in Comitem Palatinum: Licentia ingrediendi in Monasterium educationis causa: Facultates permanendi in Monasterio in habitu seculari: Capiendi possessionem nomine Cameræ: Vacandi prohibitis: Brevia facultativa Magni Magistris cuiuslibet Ordinis Equestris, vel Militiae: Beneficiorum Agorum contra Animaha nociva: Commutationes voluntatis: Confirmationes Decretorum Congregacionum, & Literarum patentium Nuntiorum, aut Legatorum Sedis Apostolicae: Commutationes Officii Divini in alias preces: Creationes in Generalem, aut alios Officiales Regulares: Clericatus Cameræ: Admissions ad privilegia Civitatis, vulgo Cittadinane: Deputationes Coadjutorum in Officiis & muniberis secularibus: Communicationes privilegiorum & Indulgientiarum: Confirmationes electionum Personarum, non tamen super re Beneficiariorum: Creationes Magistrorum, Abbatum, & aliorum Graduariorum Regularium: Commissiones contra Episcopos: Dispensationes super defectu etatis tredecim mensum, vel alterius temporis, ad effectum suscipienda Ordines: Declarationes Cappella publicæ: Derogationes Fideicommissorum: Doctoratus: Deputationes Commisariorum, Visitatorum, Collectorum, Auditorum, & Notariorum Nuntiaturarum & aliorum similibus: Dispensationes super Bigamia, aut alio simili impedimento obstante receptioni in Militiis, & Ordinibus Equestribus: Licentia concedendi Bona Ecclesiastica in emphyteusim ad tempus, & ad tertiam generationem, dummodo tamen Canon, aut Census annuus, summam decem ducatorum*

auri

1745.

auri de Camera non excedat, prout reperitur in reges: Erectiones Marchionatus in Principatum, aut Ducatum, vel Comitatum: Erectiones Montium, Collegiorum, & Provinciarum pro Regularibus: Dismembrations Conventuum ab aliqua Provincia ad effelum erigendi aliam: Oeconomatus: Erectiones Archiconfraternitatum cum facultate aggregandi: Facultates Universitatibus Studiorum: Facultates Episcopis suscipiendi munus Consecrationis: Licentia patrocinandi in Caufis Civilibus: Retinendi Famulam in Monasterio: Facultates absolvendi à casibus reservatis: Retinendi Sacrum Oleum Infirmorum: Et afferandi Sanctissimum Eucharistie Sacramentum: Facultates S. R. E. Cardinalium, Legatorum, Nuntiorum, & Episcoporum Pontificis Solio afflentium: Facultates assumendi nomen & Titulum Archiepiscopi, etiam si Pallium quis non habeat: Guberna: Indulgentia ordinaria, & extraordinaire: Indulta emittendi professionem ante completum annum Novitatus: Emittendi pariter professionem in Conventu non definito: Utendi Birettino: Non incedendi in habitu, ratione pensionum, juxta Constitutionem Sixti V., ad triennium: Impositiones super Ecclesiasticas: Cruciate: Prorogationes pensionum: Exemptiones à velligalibus, Processionalibus, & oneribus: Licentia ingrediendi Monasteria & pernolandri in eis: Creandi Censu, eoque extinguendi: Permutationes Bonorum, non tamen super materia beneficiali vel Ecclesiastica: Indulenta copiendi possessionem post signataam supplicationem, & ante expeditionem Literarum, tam pro Episcopis, quam pro quocunque Beneficio Ecclesiastico, ad sex mensas: Percipiendi fructus in absentia & non residendo: Permanendi extra Statum Ecclesiasticum: Habendi Fenestram, Cancellos, & Januam in publicis Ecclesiis: Recipiendi Sacram Communionem in privatis Domus Oratoriis: Retinendi, & legendi Libros prohibitos: Exercendi Opera servilia diebus festiis: Celebrandi in loco patrati delicti: Incedendi in habitu laicali, ad effelum dumtaxat gaudendi privilegio Fori, & retinendi pensiones, ut supra: Legitimationes: Concessiones habendi locum in Conflitu Ferrarien, aut alterius Civitatis, & Terra Status Ecclesiastici: Dispensationes Matrimoniales pro Principibus Supremis: Oratoria privata: Creationes Prothonotariorum Apostolicorum non participantium: Prohibitiones extrahendi Libros, Paramenta, & utensilia sacra: Revocationes talium prohibitionum: Prorogationes ad tempus, non tamen ad presentandum, aut publicandum, vel ad suscipiendos Ordines, sive aliquem gradum, juxta decretum appositum in supplicatione per Datarium: Facultates privativa imprimendi Libros: Revalidatoria, seu Periodice valere super Brevibus ian expeditis: Loca seu Officia Quadragesima Virorum Reformatorum status libertatis Civitatis Bononiensis, & resignationes eorumdem Locorum seu Officiorum: Restitutiones integrum, dummodo non sint in materia beneficiaria: Reductiones onerum & Misericordiarum: Concessiones privativa venationis: Provisiones Ecclesiarum in Partibus Infidelium ad instantiam vel commodum Congregationis de Propaganda Fide, favore Vicariorum, necnon Ecclesiarum Scotiae & Hiberniae, que à praedicta Secretaria gratis concedantur: Auditoratus Rota Maceraten, Ferrati, & Bononiensis: Officia Signaturae: Alia Officia, & munera saecularia, que à Romano Pontifice Secularibus conferuntur, & que per Breve expediri conveuerunt, & similia, que respicient saecularitatem sine ulla connexione cum re beneficiaria, cuiusmodi sunt Capitaneatus, Baroncellatus, Fiscalatus, & similia; necnon Deputationes Coadjutorum in eisdem: Licentia Personis Ecclesiasticis suscipiendi tutelam Minorum, & nobilium Mulieribus viduis suscipiendi tutelam Filiorum: Item Personis Ecclesiasticis, studienti Iuri in publicis Studiorum Universitatibus: Extrahendi Reiquias: Versandi cum Haereticis: Locandi ad tempus:

& Indulta liberandi Reos pro Confraternitatibus. §. 6. Gratiae autem & concessiones, quæ tam per Secretariam Brevium praedictorum, quam per Datariam Apostolicam promiscue, juxta dictum Elenchum, poterunt expediti, sunt quæ sequuntur: Confirmationes Contraculum, Tutorum, Privilegiorum, Ordinationum, Concordiarum, & Transactionum, tam in forma communis, quam in forma specifica: Absolutiones cum dispensationibus ad Ordines super Irregularitate proveniente ex defectu corporis, vel ex delicto, non tam homicidio in Stato Ecclesiastico commissi: Confirmationes Decreti Judicis: Derogationes Statutorum Urbis, Spoleto, & altiarum Civitatum super excessu Dotis: Dispensationes super premisis Irregularitatibus cum praedictis restrictivis: Exira Tempora, tam pro Italis, quam pro Ultramontanis: Erectiones Confraternitatum: Indulta medendi, & exercendi Chirurgiam: Indulgentia perpetua pro Confraternitatibus: Licentia transiendi ad Ordinem fratrem: Licentia se immiscendi in Criminalibus: & restitutions adversus lapsum quinquennii. §. 7. Demum Concessiones, & Gratiae, quarum expeditio, juxta relatum Elenchum, Datariae Apostolicæ privative quod Secretariam praedictam reservatur, sunt generaliter quæcumque aliae Concessiones & gratiae in superioribus non comprehensa nec expressæ; & signanter illas omnes, in quārum expeditione, de filio & consuetudine immemorabili, solvenda est Compeditio in ipsa Dataria, aut Taxa Cancelleriae, five Jocalium. §. 8. Nos igitur, quum premissam materiam, & gratiarum Apostolicarum divisionem & partitionem nullam lance libraverimus, eamdemque rationabilem, & requiri consonam, & tam Secretariæ & Datariae praedictarum iuribus congruerter dissinguendis, quam Cameræ & Cancelleriae Apostolicarum, illarumque respectivè Ministeriorum, Officialium, & Collegiorum indemnitatibus conservandis & stabiliendis, aptam opportunamque agnoverimus; non modò ipsam, prout superius expressa est, ratam & gratam habemus, verum etiam perpetuae ipsius firmatæ, & observantia confulere & providere volentes, motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, eamdem, Apostolica auctoritate, tenore p̄äsentium, in perpetuum approbamus & confirmamus, illique inviolabilē Sanctionis Nostræ sumitatem & robur adjicimus. Decernentes, & eadem auctoritate statuentes, quod gratiae & concessiones Apostolicæ alterutri ex Secretaria Brevium, & Dataria praedictis privative, ut praemissus, attributa, si quas forte per alterum ex dictis Officiis, contra hujusmodi partitionis & divisionis præscriptum, expediti quæcumque in posterum contingat; necnon ipsæ Literæ Apostolicæ super iisdem concessæ; nullitatis & invaliditatis virtus subjaceat: prout non illas ex nunc, prout ex tunc, & è contra, tamquam non ritè & legitimè, seu etiam nullo modo expeditas, processusque forsitan habitos vel habendos per ealdem, cum omnibus & singulis inde quomodolibet secutis & sequendis, dicta Apostolica auctoritate, ipsarum tenore praesentum, annullamus, irritamus, & invalidamus, nemini que ad quæcumque effectum ullatenus suffragari posse dicerimus. §. 9. Quamobrem iisdem Dominico Cardinali, & Magistro Joanni Jacobo Datario, eorumque pro tempore in munib⁹ hujusmodi respectivæ Successoribus, per easdem praesentes districte præcipimus & injungimus, ut ipsi in posterum in quæcumque gratiarum & concessionum Apostolicarum expeditione, superius præscriptam divisionem & partitionem præ oculis habentes, eam firmiter obseruent, ac ab omnibus & singulis sibi respectivæ subiectis Personis, Officialibus, vel Ministris inviolabiliter observari faciant. Et pro hujusmodi observantia, omnes &

1745. Item carum, que tam per Datariam quam per Secretariam Brevium expediti possunt.

Quæcumque per Datariam tantum expediti debent.

Pontifex confirmatæ latam divisionem, & privativam inter dicta Officia respectivæ constituit.

Sub pena nullitatis expediti.

Jubet sup. publicationes dirigit ad quem de jure.

quascum-

ANNO
1745.

BENEDICTUS XIV. An. VI.

337

ANNO
1745.

Non obstantibus remissionibus aliis obstantibus, nisi praesentibus legitime derogatum fuerit.

quascumque petitiones, aut supplications pro impetracione gratiarum in alterutro ex dictis Officiis per Sollicitatores, Agentes, negotiorum Expeditores, aut alios quoscumque, contra prescripta petitionis normam, forsan portrectas & presentatas, seu quodcumque porrigendas & presentandas, ad alterum ex eisdem Officiis, ad quod, juxta prmissae partitionis continentiam, pertinere dignoscuntur, fideliter dirigant, & remittant: Non obstantibus aliis quibuscumque ipsarum petitionum, aut supplicationum remissionibus, qua forsan ab alio quilibet ex Nostris Administris & Officialibus, etiam a Secretaria Nostra supplicum Libellorum, ac Nostro & Romani pro tempore Pontificis nomine, ac etiam a quacumque ex Congregationibus Sanctae Romanae Ecclesie Cardinalium emanaverint, vel extorta fuerint. Nos enim remissiones ejusmodi, contra memoratae partitionis prescriptum quomodolibet pro tempore emanatas, vel obtentas, nisi illa de speciali Nostro aut Successorum Nostrorum mandato, expressam ipsarum presentium derogationem contineant, tamquam per errorem factas, sive per subreptionem aut obreptionem obtentas, ab ipsis Brevium Secretario, atque Datario, eorumque Successoribus praedictis, omnino spernendas, & nullatenus attendendas fore declaramus.

Clausulæ fa-
lantes.

§. 10. Praesentes quoque Literas de subreptionis, obreptionis, aut cuiuscumque nullitatibus vel invaliditatis vitio, intentionisque Nostræ, ac quocumque alio defectu, etiam ex eo, quod in prmissis quomodolibet interesse habentes, vel habere pretendentess, illis non consenserint, ac ad ea vocati, & auditi non fuerint, vel quocumque alio colore, praetextu, occasione, vel causa, a quoquam notari, impugnari, in ius vel controversiam revocari nullatenus unquam posse, sed eas semper & perpetue validas, firmas, & efficaces esse & fore, siosque plenarios & integros effectus sortiri & obtinere, ac ab omnibus & singulis, ad quos spectat & spectabit quomodolibet in futurum, inviolabiliter observari: Siquidem & non aliter in prmissis per quocumque Judices Ordinarios aut Delegatos, etiam Caesareum Palati Apostolici Auditores, ac praedictæ Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinales, & alios quoicumque quavis auctoritate & potestate fungentes & functuros, sublata eis & eorum cuiuslibet quavis alteri judicandi, declarandi, & interpretandi facultate, judicari, declarari, & interpretari debere, & si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingit attentari, irritum & inane decernimus.

Deroga-
tiones.

§. 11. Non obstantibus quibusvis Constitutionibus & Ordinationibus Apostolicis, ac quantum opus sit, de non tollendo jure quasit, alisque Nostri & Cancellarie Apostolicae Regulis, necnon Privilegiis, Indultis, facultatibus, & Literis Apostolicis ejusdem Sanctæ Romanae Ecclesie Cardinali Brevium prædictorum Secretario, ac Datario seu Pro-Datario pro tempore existentibus, quomodolibet, & ex quacumque causa hic forsan de necessitate exprimenda, respectivè forsan concebris, approbatis, & innovatis, usibus quoque, stilis, tolerantiis, permissionibus, & conuentudinibus etiam diuturnis & inverteratis, in contrarium præmissorum quomodolibet forsan facientibus, vel extantibus. Quibus omnibus & singulis, illorum omnium & singulorum tenores etiam veriores praesentibus pro plene & sufficienter expressis & insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, ad præmissorum effectum, specialiter & expresse, motu, scientia, & potestatis plenitudine paribus, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sandio.

§. 12. Nulli ergo omnino Hominum licet paginam hanc Nostri approbationis, confirmatio-

nis, constitutionis, irritationis, annullationis, precepti, statuti, & voluntatis infringere, vel ei an si temerario concreare. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ, apud S. Mariam Majorem Anno Incarn. Dominicæ MDCCXLV, sexto Kal. Dec. Pont. Nostri Anno Sexto.

Dati die 16.
Nov. 1745.

D. Card. Passioneus.

J. Datarius.

VISA DE CURIA.

J. C. Boschi.

L. Eugenius.

Registrata in Secretaria Brevium.

Publicat. die 9. Decembris ejusdem Anni.

Civium Romanorum gradus certa ratione distinguuntur: Nobilium Ordo, & Nobilium Conscriptorum numerus designatur; ac methodus prescribitur in cooptatione aliorum Nobilium deinceps servanda.

BENEDICTUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

URBEM Romam Imperii quondam amplitudine toto Terrarum Orbe clarissimam, nunc autem, Sacerdotalis fastigii Sede, atque praecipuo religionis domicilio, longe clariorem, dum, in subeundo Sacrofanti Apostolatus onere, una cum reliquis Ecclesiasticæ Ditionis Civitatibus & Provinciis, in potestatem & fidem nostram reciperemus; statim intelleximus id Nobis negotiū datum esse, ut eam imperio Nostro non modo tutam atque beatam, sed etiam honestam atque omni ex parte illufrem, quantum in Nobis esset, servare & præstare niteremur. Quod quum, pro singulari Nostro erga eandem Almam Urbem amore, vel potius pietate ab inuite atate animo Nostro concepta, ac toto vita cursu, in ipsa plerumque Urbe a Nobis honorifice juuadèque transacto, in dies auctâ & confirmatâ, libentissimè curandum, & pro viribus efficiendum suscepimus; difficile dictu est, & tamen aliqua etiam ex parte satis cognitum atque testatum, quot & quam assiduas curas, cogitationes, expensas, in duplice hujusmodi propositi Nobis Officii scopum ad hunc diem conferre debuerimus. Quoniam vero assumptum paterno studio opus non intermittere, sed ad finem usque urgere & promovere, auxiliante Domino, firmum & constitutum habemus; nunc unum potissimum, ad conservandum augendumque ipsius Urbis Nostre splendorem & decus, in illius constitutione reformatum Nobis esse, atque emendandum statuimus; quod plures mirati sumus, non satis distinctos in ea esse Civium gradus, nec certos adesse & præstitos limites, quibus Nobilium Romanorum Cœtus a reliquis Civium & Incolarum Ordinibus diserneretur. Et sane in omnibus recte constitutis Civitatibus hujusmodi Ordinum & graduum distinctione, tam municipalium Legum & Statutorum prescripto, quam ipsa Principum voluntate & auctoritate diligentissime custodiri, atque servari confuevit: idque ad utilitatem & decus Reipublicæ magnopere pertinere existimat; propterea quod hominum animis id veluti insitum atque innatum videtur, ut si qua potissimum laus in Familia aliqua floruerit, hanc fere qui sunt ejus stirpis, vel ipso naturæ ductu, vel patriæ virtutis memoria, & sermonibus hominum excitati, cupidissime persequantur. Quapropter non solum decere, sed etiam expedire judica-

Exordium.
Pontificis studium de Urbis utilitatibus & ornamenti.

Civium Or-
dines in Urbe
aptius distin-
guere statuit:

1745.

1745.

Confilia hac
de te habita.

Adscripti
inter Cives,
non ideo
Nobiles cen-
seri debent.

Forum no-
mina inter
Cives sim-
pliciter re-
ferenda.

Diplomata
Nobilitatis
contra for-
man Decre-
ti concessa
annullantur.

Qui Nobiles
Romani ha-
bendi fint.

vimus hujusmodi certam in Romana Urbe distin-
ctionem Ordinum a Majoribus neglectam, at-
multis modis, hominum fraude, turbatam, ac-
curatiū stabilire.

§. 1. Cumque magis aptam viam, atque ra-
tionem ad inventas pridem inordinaciones tol-
endas, simulque in posterum præcavendas,
inire cuperemus; mandavimus dilectis Filio No-
stro Prospero Sancti Georgii in Velabro Sancte
Romanæ Ecclesiæ Diacono Cardinali Columna
nuncupato, ut ipse cum dilectis Filiis tunc exi-
stentibus Conservatoribus Cameræ Urbis præ-
dictæ, & quatuor præterea Romanis Civibus
Nobili loco natis prudentia & rerum usu præ-
stantibus, a Nobis designatis, de tota re maturo
confilio deliberaret. Is vero, prædictis omni-
bus plurimis mensis spatio frequenter coram
se congregatis, atque auditis, quam eorum
sententias diligentissimè enucleatas atque dige-
tas, judicio Nostro detulisset; Nos demum,
omnibus libratis atque perpensis, motu pro-
prio, & certa scientia, infra scripta mandata at-
que præcepta inviolabiliter in posterum obser-
vanda, ad perpetuam Urbi dignitatem asseren-
dam, Apostolica potestatis plenitudine edere
atque sancire decrevimus.

§. 2. Cum itaque, sicut accepimus, plures
Olim fuerint, & nonnulli adhuc forsitan existant,
qui adeptis tantummodo Romanæ Civitatis ju-
ribus, se tamquam de Nobilium Romanorum
Cœtu jactare, atque etiam in publicis Aëris, &
scriptis, seu monumentis, hujusmodi Nobilium
titulo & nomine semetipos decorare, & ab aliis
compellari facere non dubitaverint; freti fortasse
aliqua expressionum & clausularum exuberantia,
qua in concessa sibi Civitatis Diplomatibus ho-
nestari, & cumulari meruerint; Nos in primis
decernimus arque statuimus, nemini licuisse,
aut licere, Nobilis Romani gradum aut hono-
res & privilegia sibi arrogare, quem conset a
Conservatoribus pro tempore Cameræ Urbis
prædictæ Romanâ tantummodo Civitate dona-
tum fuisse, neque deinceps ad superiores hono-
res, ut infra, adscendisse; sed illos dumtaxat,
& non alios, pro veris Nobilibus Romanis nunc
quidem haberi volumus, & reputari, quorum
infra seriem & qualitates exhibebimus; non ob-
stante quacumque hujusmodi nominis usurpatio-
ne, vel prætensa ciuiam longissimi temporis pos-
sessione, seu quasi; & non attenta qualibet ex-
pressionum amplitudine aut clausularum exube-
rantia, que in eorum receptionis Diplomatibus,
etiam ipsorum, vel Progenitorum suorum me-
ritorum intuitu, adscripta, inferta, seu adjecta
fuerint; quam quidem ipsis decernimus nullum
tribuere gradum majorem ea Civitate, quam
ex ipsis Cameræ Capitolinæ Tabulariis, in qua
successivis temporibus, de mandato Consilii Ge-
neralis, nomina Civium adscriptorum five crea-
torum referuntur, eisdem concessam fuisse di-
gnoscitur. Quapropter volumus & mandamus,
novum confici Librum, seu Regestum, in quo
omnium hujusmodi creatorum Civium nomina,
sub simplici Civium nomina, sub simplici Civium
Romanorum denominatione & titulo descri-
bantur; atque hujusmodi dumtaxat Librum, seu
Regestum, de cetero attendi deberet; Nulla-
tentus vero præfata Diplomata, quæ omnia &
singula, pro eo quod pertinet ad Patriciatum, five
Nobilitatis concessionem in ipsis forte enuncia-
tam, prædictis motu, scientia, atque auctorita-
tis Nostre plenitudine annullamus, & irritamus,
& nemini ad hujusmodi effectum, five ab nobili-
tatis probationem, ullibi, aut ullo unquam tem-
pore suffragari decernimus.